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1919-cu ildən çıxır Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi

Səhifə  7

Şuşa Forumu: Bakı–Ankara strateji tərəfdaşlığının 
yeni təşkilati və geosiyasi arxitekturası

Şuşada təşkil olunmuş Azərbaycan–Türkiyə Beyin Mərkəzlərinin Birin-
ci Forumu iki ölkənin strateMi tandeminin intellektual arxitekturasını yeni-
dən formalaşdırmaq niyyətinin açıq ifadəsidir. Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə toplaşan aparıcı tədqiqat qurumları, 
ekspertlər və akademik çevrələr Türk dünyasında strateMi düşüncənin ins-
titusional əsaslarını möhkəmləndirməyə yönəlmiş bir platforma yaratdılar.

Regional dinamikanın mahiyyətində duran transformasiya forumun diskussiya-
larında dəfələrlə önə çəkildi. 44 günlük müharibənin yaratdığı güc balansı dəyişik-

likləri, TDT-nin institusional çəkisinin artması və Orta Dəhliz ilə Transxəzər marş-
rutlarının yüksələn strateji rolu Azərbaycan və Türkiyənin siyasətini yeni məntiqə 
uyğunlaşdırmağı zəruri edir. Mövcud reallıqlar eyni zamanda qərar qəbul etmənin 
elmi-analitik bazasını gücləndirməyi, uzunmüddətli planlama ilə gündəlik siyasət 
arasında əlaqələndirici mexanizmlərin qurulmasını labüdləşdirir. Forum məhz bu 
boşluğu – praktiki siyasətin arxasında duran konseptual çərçivəni formalaşdırmağı 
hədəfləyir.
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Azərbaycan iri Kəcmdə neft və qaz ixrac edən |lkələr arasında qısa müd-
dətdə |z layiqli yerini tutmaqla, Avropanın enerMi təKlükəsizliyi üzrə strateMi 
müttəfiqə çevrilmiş və reJional əməkdaşlıq məsələlərində konstruktiv rol oy-
nayan etibarlı tərəfdaş olmuşdur. gtən d|vr ərzində neft siyasətində davamlı 
inkişaf nümayiş etdirən Azərbaycan bir sıra transmilli layiKələrin Kəm təşəb-
büskarı olmuş, Kəm də onların icrasında fəal iştirak etmişdir.

Biz nəKənJ enerMi infrastrukturu yaratmışıq ki, bu, Avrasiyanın enerMi xə-
ritəsini dəyişdirib. Bu Jün Azərbaycan isteKsalçı olaraq Kəm tranzit |lkələr, 
Kəm də isteKlakçılar üçün daKa təKlükəsiz şərait yaradıb. Bu Jün enerMi təK-
lükəsizliyi, əlbəttə ki, milli təKlükəsizliyə bərabərdir və Kətta milli təKlükəsizlik 
Jündəliyində ən başlıca yeri tutur.

İlKam ƏLİYEV,
Azərbaycan 5espublikasının 3rezidenti

Azərbaycan Avropanın 
enerji habına çevrilir

Labirintdən  
“doğru istiqamətə”

Azərbaycan–Ermənistan: 
sülh təmasları və 
gerçəkliyin diktəsi

“Qoca qitə”də 
demokratiya böhranı

İrəvanın ikibaşlı oyunu

Azad torpaqların davamlı 
və balanslı inkişafı

Prezident İlham Əliyev Kəlbəcərin 
işğaldan azad olunmasının 

ildönümü ilə bağlı paylaşım edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev Kəlbəcərin işğaldan azad olun-
masının 5-ci ildönümü ilə bağlı sosial şəbəkə 
hesablarında paylaşım edib.

Paylaşımda “Zəfər Tariximiz: 25 Noyabr 
2020-ci il Kəlbəcər” sözləri yer alıb.
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Ermənistan növbəti dəfə Kollek-
tiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təş-
kilatının (KTMT) ali orqanı olan 
Kollektiv Təhlükəsizlik Şurasının 
iclasına qatılmaqdan imtina edib. 
İclas noyabrın 27-də Qırğız Respub-
likasının paytaxtı Bişkekdə keçirilə-
cək. Bu barədə Rusiya Federasiyası 
Prezidentinin köməkçisi Yuri Uşa-
kov bildirib.

Onun sözlərinə görə, Ermənistan top-
lantıda iştirak etməyəcək, lakin razılaşdı-
rılmış sənədlərin qəbul edilməsinə qarşı 
deyil. Y.Uşakov tədbirdə Rusiya, Qırğı-
zıstan, Belarus, Qazaxıstan və Tacikistan 
liderlərinin iştirak edəcəyini açıqlayıb. 
Kreml rəsmisi qeyd edib ki, KTMT sam-
mitinin yekun bəyannaməsində beynəlxalq 
və regional gündəmdəki əsas məsələlərə 
ümumi yanaşmalar əks olunacaq.

Qeyd etdiyimiz kimi, Kollektiv Təh-
lükəsizlik Şurası KTMT-yə üzv ölkələrin 
dövlət başçılarının daxil olduqları üstquru-
mudur. Şura KTMT-nin fəaliyyəti ilə bağlı 
fundamental məsələləri nəzərdən keçirir 
və onun məqsəd və vəzifələrinin həyata 
keçirilməsi ilə bağlı qərarlar qəbul edir, 
eləcə də bu məqsədlərə çatmaq üçün üzv 
dövlətlər arasında əlaqələndirməni və bir-
gə səyləri təmin edir.

* * *
Ermənistanın ali tədbiri boykot etmə-

sinin səbəblərinə aydınlıq gətirmək üçün 
tarixə qısa ekskurs etməyə gərək duyulur. 
Yəni, nə baş verdi ki, Ermənistan uzun illər 
güvəndiyi təşkilatdan hazırda gen gəzir? 
İrəvan–KTMT əlaqələrinin tarixinə nəzər 
salsaq, görərik ki, Ermənistan 1992-ci il 
mayın 15-də Daşkənd şəhərində Qazaxıs-
tan, Qırğızıstan, Rusiya, Tacikistan və 
gzbəkistan liderləri tərəfindən Kollektiv 
Təhlükəsizlik Müqaviləsi imzalayan döv-
lətlərdən biridir. KTMT məhz həmin müqa-
vilənin imzalanması ilə təsis edilib. Yeri 
gəlmişkən qeyd edək ki, 1993-cü ildə Azər-
baycan, Belarus və Gürcüstan da  KTMT-yə 
qoşulub. Daha sonra Azərbaycan, Gür-
cüstan və gzbəkistan təşkilatdan çıxıblar. 
KTMT-yə üzv olan istənilən ölkənin istə-
nilən vaxt KTMT-dən çıxmaq hüququ var. 
Müqavilə 1994-cü ildə qüvvəyə mindikdə 
KTMT-nin doqquz üzvü var idi. İndi isə 
altı üzvü var. Onlardan biri Ermənistandır 
ki, ölkə üzvlüyünü dondurub.

Ermənistan Azərbaycan torpaqlarını iş-
ğal altında saxladığı uzun illər ərzində həm 
də KTMT-yə güvənirdi. Xüsusilə, əvvəlki 
Koçaryan–Sarkisyan rejimi üçün KTMT 
bir növ istinad nöqtəsi halına gəlmişdi. 
Onlar Azərbaycan torpaqlarını xarici ha-
vadarlarından aldıqları böyük maddi, siya-
si və hərbi-texniki dəstək sayəsində işğal 
etmişdilər. İşğalı davam etdirmək və möh-
kəmləndirmək məsələsində də yaxın-uzaq 
havadarlarına bel bağlayırdılar. Elə baş na-
zir Nikol Paşinyan da bu məsələdə devirdi-

yi və hazırda sərt tənqid etdiyi sabiqlərdən 
geri qalmırdı. Onun Azərbaycanla danı-
şıqlar prosesini pozmağa gətirib çıxaran 
addımları, təmas xəttindəki təxribatçı 
hərəkətləri xarici dairələrə güvənməsi ilə 
bağlı idi. Güman edirdilər ki, Ermənistanın 
dəstəkçiləri müharibə başlayacağı təqdirdə 
Azərbaycanı dayandırmağı bacaracaqlar. 
Eyni zamanda, görünür, Paşinyan iqtidarı 
KTMT-nin ölkəmizlə döyüşəcəyini gözlə-
yirdi. Ancaq 2020-ci il müharibəsi onların 
bütün planlarını alt-üst etdi. Azərbaycan 
Ordusunun Zəfər yürüşünü dayandırma-
ğa heç bir qüvvənin gücü yetmədi. Apa-
rılan məqsədyönlü iş, incə hərbi-siyasi 
planlaşdırma nəticəsində Ermənistanın 
 KTMT-dəki bütün dostları həm də ölkəmi-
zin dostlarına çevrildilər. Beləliklə, İrəva-
nın KTMT ilə əlaqələrində ilk böyük çat 
yarandı.

İkinci böyük çatın yaranması mühari-
bədən sonrakı dövrə təsadüf etdi. 44 gün-
lük müharibənin başa çatmasından (2020-
ci il 10 noyabr) antiterror əməliyyatınadək 
(2023-cü il 19-20 sentyabr) olan dövrdə 
Ermənistanla Azərbaycan arasında üç cid-
di insident oldu. İlk gərginlik 2021-ci ilin 
mayında iki ölkənin şərti sərhədində – Qa-
ragöl ətrafında gərginlik yaşandı. glkəmi-
zin torpaqları 30 il işğal altında qaldıqdan 
sonra beynəlxalq səviyyədə tanınmış sər-
hədlərimizi bərpa etməyimiz Ermənistan-
da “Azərbaycan hərbçilərinin sərhədi po-
zub 3,5 km ölkənin içərisinə doğru hərəkət 
etməsi” kimi qəbul olundu.

Həmin il noyabrın 15-16-da mühari-
bədən sonra ilk dəfə şərti sərhədin Kəlbə-
cər istiqamətində qanlı döyüşlər baş verdi. 
Nəhayət, 2022-ci il sentyabrın 12-14-də 
gecə saatlarında Ermənistan ordusunun 
Daşkəsən, Kəlbəcər və Laçın istiqamətlə-
rində genişmiqyaslı təxribatlar törətməsi 
ilə postmüharibə dövrünün ən ciddi hərbi 
toqquşması yaşandı. Bu üç hadisənin hər 
birinin baş verdiyi günlərdə və ondan sonra-
kı dövrdə Ermənistan ən yüksək səviyyədə 
KTMT-yə müraciət edərək təşkilatı qəti təd-
birlər görməyə çağırdı. KTMT isə öz nizam-
naməsi çərçivəsində hərəkət etdi, təmkinli 
davrandı və İrəvanın avantürasına getmədi.

Təşkilatdan gözlədiyi dəstəyi ala bil-
məyəndən sonra İrəvanla KTMT arasın-
da münasibətlərin daha ciddi soyuqluq 
mərhələsi başladı. İş o yerə gəlib çatdı ki, 
Paşinyan Kollektiv Təhlükəsizlik Şura-
sının 2023-cü il noyabrın 23-də İrəvanda 
keçirilən sammitinin bəyannaməsini im-
zalamaqdan imtina etdi. dünki sənəddə 
Azərbaycanın “təcavüzü”nün qiymətlən-
dirilməsi yer almırdı. Sammit Ermənistan 
üçün tam fiasko ilə nəticələndi. Həmin ilin 
yanvar ayında isə Ermənistan öz ərazisin-
də “Sarsılmaz qardaşlıq–2023” təlimləri 
keçirməkdən imtina etmişdi.

2024-cü ilin fevral ayında isə N.Pa-
şinyan ölkəsinin KTMT-dəki iştirakını 
dondurduğunu elan etmişdi. O, həmçinin 
Ermənistanın KTMT-yə qayıtmasının get-
dikcə çətinləşdiyini, bəlkə də qeyri-müm-
kün olduğunu bildirmişdi. Onun sözlərinə 

görə, artıq Ermənistan–KTMT münasibət-
lərində “geriyə dönüş nöqtəsi” keçilib.

Yeri gəlmişkən onu da qeyd edək ki, 
Rusiya tərəfi Ermənistan iqtidarının ya-
naşmasını qəbul etmir. glkənin xarici iş-
lər nazirinin müavini Mixail Qaluzin bir 
müddət öncə vurğulamışdı ki, Ermənistan 
hökumətini KTMT-dəki iştirakını dondur-
mağa qərblilər sövq ediblər. Rusiya xari-
ci işlər naziri Sergey Lavrovun sözlərinə 
görə isə Paşinyanın KTMT-nin “Ermənis-
tanı çətin vəziyyətdə tərk etdiyi” iddiası 
həqiqətə uyğun deyil.

* * *
Tərəflərin qarşılıqlı giley-güzarına 

baxmayaraq, fakt bundan ibarətdir ki, İrə-
van KTMT-dəki fəaliyyətini dondurmaqda 
davam edir. Başqa sözlə, anti-Rusiya xət-
tini davam etdirir. Eyni zamanda, KTMT 
üzvlüyündən tam imtina da etmir, üzv kimi 
qalır. Məşhur el məsəlində deyildi kimi, nə 
əldən qoyur, nə yardan doyur. Yəni nə rədd 
edir, nə də qəbul edir. Beləliklə, Ermə-
nistanın növbəti dəfə KTMT sammitində 
iştirakdan imtina etməsi artıq təsadüfi epi-
zod deyil, siyasi kursun davamlı xəttidir. 
İrəvan rəsmilərinin Bişkekə getməkdən 
imtinası göstərir ki, Paşinyan hakimiyyəti 
təşkilatdakı fəaliyyətini formal olaraq don-
durmaq siyasətini ardıcıl şəkildə həyata 
keçirir. Bu, həm Rusiya ilə münasibətlər-
də soyuqluğun yeni mərhələsidir, həm də 
Ermənistanın geosiyasi orientasiyasının 
sürətlə dəyişdiyini göstərir.

Digər tərəfdən bu addım həm də 
 KTMT-nin daha Ermənistan üçün təh-
lükəsizlik təminatı mexanizmi olmadığını 
göstərir. Əslində, Ermənistan rəhbərliyi 
Moskvaya mesaj verir ki, artıq Rusiya ilə 
əvvəlki münasibətlər modelinə qayıdış 
yoxdur. Lakin maraqlı nüans budur ki, İrə-
van KTMT-dən formal şəkildə çıxmağın 
siyasi nəticələrini hesablaya və ya bu risk-
ləri görə bilmir. Ona görə də Ermənistan 
hələ də təşkilatın üzvü kimi qalır, amma iş-
tirak etmir. Nə sammitlərə gedir, nə təlim-
lərə qoşulur, nə də birgə qərarlarda aktivlik 
nümayiş etdirir.

İrəvanın bu ikili davranışı həm Mos-
kvanı qıcıqlandırır, həm də Qərbə doğru 
kursun sürətləndiyini göstərir. Paşinyan 
hökuməti bir tərəfdən ABŞ və Avropa İt-
tifaqı ilə təhlükəsizlik üzrə yeni dialoq-
lar aparır, digər tərəfdən regionda Rusiya 
hərbi-siyasi təsirini ciddi şəkildə məhdud-
laşdırmağa çalışır. KTMT-dən imtina bu 
strategiyanın ən açıq elementidir. Əslində 

Ermənistan öz təhlükəsizlik memarlığını 
tamamilə yenidən qurmağa çalışır: rus hər-
bi kontingentinin statusunun azaldılması, 
Qərb monitorinq missiyalarının artırılma-
sı, silahlanma üzrə yeni müqavilələr Paşin-
yanın prioritetləridir.

Politoloq İlyas Hüseynov XQ-yə açıq-
lamasında bildirdi ki, İrəvanın KTMT-dən 
tam çıxmaması daxili siyasi səbəblərlə də 
bağlıdır. Onun sözlərinə görə, Ermənis-
tan cəmiyyətində hələ də Rusiyaya bağlı 
elektorat güclü olaraq qalır: “Tam çıxış bu 
qrupların radikallaşmasını və daxili qar-
şıdurmaların dərinləşməsini sürətləndirə 
bilər. Paşinyan isə bunu indiki mərhələdə 
riskli hesab edir. Buna görə də İrəvanın 
seçdiyi model “həm varam, həm yoxam” 
yanaşmasıdır. Formal üzvlük qalır, amma 
faktiki fəaliyyət yoxdur. Rusiya isə bu si-
tuasiyanı strateji itki kimi dəyərləndirir. 
dünki Ermənistan KTMT daxilində Mos-
kvanın Cənubi Qafqazdakı hərbi-siyasi 
dayağının ən mühüm elementlərindən biri 
idi. İndi isə Kreml açıq şəkildə görür ki, 
İrəvan Qərbin yeni təhlükəsizlik formatla-
rına inteqrasiya edir və bu proses dönməz 
xarakter almaqdadır. Uşakovun açıqlaması 
da məhz buna işarədir. Moskva Ermənis-
tanın davranışını anti-Rusiya kursu kimi 
qiymətləndirir və artıq bunu gizlətmir”.

Ekspert hesab edir ki, hazırkı vəziy-
yət regionda təhlükəsizlik balansına tə-
sirsiz ötüşməyəcək: “Ermənistanın KT-
MT-dən uzaqlaşması Cənubi Qafqazda 
yeni  geosiyasi düzən formalaşdırır. Azər-
baycan və Türkiyə arasında strateji ittifaq 
dərinləşdikcə, Ermənistanın təktərəfli qər-
byönümlü kursu onun daha böyük təhlükə-
sizlik boşluğu ilə üz-üzə qalmasına gətirib 
çıxara bilər. İrəvanın tam şəkildə Qərbin 
təminatına güvənməsi isə ən yaxşı halda 
uzunmüddətli perspektivdə özünü doğrul-
da bilər, amma qısamüddətli dövrdə ciddi 
riskləri də qaçılmaz edir”.

Onu da bildirək ki, KTMT-nin növbə-
ti zirvə görüşü 2026-cı il noyabrın 11-də 
Moskvada keçiriləcək. Bişkek görüşündə 
quruma sədrliyin 2026-cı il yanvarın 1-dən 
Rusiyaya keçəcəyi barədə qərar qəbul 
ediləcək.

Səxavət HƏ0İD 
XQ

İrəvanın ikibaşlı oyunu
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ùuşa Forumu� Bakı–Ankara strateji tərəfdaşlığının 
yeni təşkilati və geosiyasi arxitekturası

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Birinci sessiyada ortaya qoyulan təh-
lillər göstərdi ki, Azərbaycan və Türkiyə 
xarici siyasətlərini paralel trayektoriya-
larda sinxronlaşdırmaqla yanaşı, həm də 
fərqli təqdim etdikləri milli prioritetləri 
regional səviyyədə tamamlayıcı şəkildə 
yerləşdirirlər. Belə bir sinerji təhlükəsiz-
lik arxitekturasında, enerji diplomatiya-
sında və beynəlxalq platformalarda or-
taq mövqelərin formalaşmasına konkret 
imkanlar açır. Bununla belə, müzakirələr 
həm də koordinasiyanın qısamüddətli re-
aksiya mexanizmləri ilə məhdudlaşma-
ması, institusional yaddaşın və məlumat 
mübadiləsinin davamlı kanallarının yara-
dılması zərurətini ortaya qoydu. 

Panel müzakirələri Türk Dövlətləri 
Təşkilatı çərçivəsində inteqrasiya dina-
mikasının yeni mərhələyə keçə biləcəyini 
göstərdi. Burada əsas hədəf TDT daxilin-
də institusional qabiliyyətlərin artırılması, 
humanitar və mədəni sahələrdə qarşılıq-
lı etimadın strukturlaşdırılmasıdır. Belə 
institusional yanaşma uzun müddətdə 
regionun qərarvermə mərkəzlərini diver-
sifikasiya edəcək və Avrasiya məkanında 
Türk dünyasının kollektiv təsirini artıra-
caq. Lakin bu proses eyni zamanda üzv 
dövlətlərin daxili siyasətləri və xarici güc 
mərkəzləri ilə balanslaşdırılmalıdır.

Nəqliyyat və enerji panelində müza-
kirə edilən Zəngəzur dəhlizi, Transxəzər 
marşrutu və digər layihələr geosiyasi 
dəyər və kommunikasiya siyasətinin alə-
tidir. Kommunikasiya layihələri Azərbay-
can və Türkiyəyə Avropa–Şərq trayek-
toriyalarında strateji seçimlər təklif edir 
və hər bir dəhlizin təhlükəsizliyi, iqtisadi 
səmərəliliyi və siyasi dayanıqlılığı üçün 
qarşılıqlı koordinasiyanın vacibliyini ye-
nidən sübut edir. Buradan çıxan praktiki 
nəticə odur ki, layihələrin iqtisadi əsas-
landırılması ilə yanaşı, onların siyasi və 
təhlükəsizlik bağlamasında da koherent 
qaydalar əsasında idarə olunması lazım-
dır.

Şuşa Forumu nəticə etibarilə iki ölkə-
nin ortaq analitik məkana ehtiyac tanı-
dığını göstərdi. Forumun uğuru həmin 
məkanda davamlı dialoqun, məlumat 
mübadiləsinin və birgə elmi məhsuldar-
lığın sistemləşdirilməsindən asılı olacaq. 
Bütün bunlar qərarvermə institutları ara-
sında güclü bağlantıların qurulması ilə tə-
min oluna bilər. Belə bir inteqrasiya artıq 
regionda yeni reallıqlar yaratmaq poten-
sialına malikdir və Azərbaycan–Türkiyə 
tandeminin gələcək strateji çevikliyini tə-
min edəcək analitik zəmin formalaşdırır.

Birinci sessiyada “Azərbaycan və 
Türkiyənin xarici siyasətində əsas trend-
lər və əməkdaşlıq imkanları” mövzusu 
ətrafında aparılan müzakirələr iki ölkənin 

diplomatik kursunun getdikcə daha çox 
paralelləşdiyini və regional olduğu qədər, 
qlobal siyasət səhnəsində də bir-birini ta-
mamlayan xarakter aldığını nümayiş et-
dirdi. Sessiya boyu ekspertlər qeyd etdilər 
ki, həm Ankara, həm də Bakı bu gün mul-
tivektor xarici siyasət yürütməklə, müxtə-
lif güc mərkəzləri arasında balanslaşdırıl-
mış mövqe tutur və bu yanaşma onların 
beynəlxalq sistemdə manevr imkanlarını 
xeyli genişləndirir.

Onu da bildirək ki, son illərdə iki 
ölkənin xarici siyasətində müşahidə olu-
nan strateji sinxronizasiya artıq epizodik 
əməkdaşlıqdan strukturlu koordinasiya 
modelinə çevrilib. Türkiyənin regio-
nal güc kimi artan hərbi-siyasi çəkisi və 
Azərbaycanın postmüharibə dövründə 
regionda formalaşdırdığı yeni geosiya-
si mövqe tərəfdaşlığın institusional sə-
viyyədə dərinləşməsini zərurətə çevirir. 
Sessiyanın diskussiyaları onu göstərdi ki, 
Bakı və Ankara geosiyasi risklərin idarə 
edilməsi, enerji diplomatiyasının koordi-
nasiyası və beynəlxalq təşkilatlarda vahid 
mövqe ilə çıxış etmə kimi sahələrdə artıq 
daha sistemli inteqrasiyaya keçid edirlər. 
Qeyd etməliyik ki, bunlar iki ölkənin re-
gional təhlükəsizlik strukturunun forma-
laşmasında daha proaktiv mövqeyə sahib 
olmasını təmin edən yeni real geosiyasi 
modeldir.

İkinci sessiya – “Azərbaycan–Türkiyə 

əməkdaşlığının dərinləşdirilməsi: TDT 
çərçivəsində inteqrasiya perspektivlə-
ri” – müzakirələri isə əməkdaşlığın Türk 
Dövlətləri Təşkilatı daxilində daha geniş 
inteqrasiya məqsədlərinə doğru strateji 
şəkildə inkişaf etdiyini ortaya qoydu. Pa-
neldə çıxış edən ekspertlərin vurğuladığı 
əsas məqam ondan ibarət idi ki, Türk dün-
yasının inteqrasiya potensialı ilk dəfə bu 
qədər koordinasiyalı analitik baza üzərin-
də formalaşır və bu baza siyasi koordina-
siyadan iqtisadi inteqrasiyaya, humanitar 
sahədən institusional quruculuğa qədər 
geniş diapazonu əhatə edir.

Müzakirələr göstərdi ki, TDT daxi-
lində artan dinamika Avrasiyada yeni güc 
qütbünün formalaşmasını sürətləndirə 
bilər. Analitik baxımdan isə bu amillər 
türk dövlətlərinin kollektiv qərarvermə 
imkanlarını artırır, regional proseslərə 
təsir mexanizmlərini gücləndirir və təş-
kilatın beynəlxalq sistemdə daha ciddi 
aktora çevrilməsi üçün zəruri intellektu-
al-institusional çərçivə yaradır. Bundan 
irəli gələrək ekspertlər hesab edirlər ki, 
TDT-nin gələcək inkişaf mərhələsində 
Azərbaycan–Türkiyə tandeminin liderlik 
rolu həm inteqrasiya dərinliyi, həm də re-
gional təsir baxımından həlledici olacaq.

Üçüncü sessiya nəqliyyat-kommunika-
siya və enerji əməkdaşlığının Azərbaycan–
Türkiyə tərəfdaşlığında oynadığı müəy-
yənedici rolu üzə çıxardı. Müzakirələr 

göstərdi ki, Zəngəzur dəhlizinin açılması, 
Transxəzər marşrutunun sürətlə genişlən-
məsi və enerji kəmərlərinin yaratdığı yeni 
geoiqtisadi dinamika iki ölkəni Avrasiya-
nın ən vacib strateji qovşaqlarından bi-
rinə çevirir. Orta Dəhliz artıq Qərb–Şərq 
ticarətinin yeni mərkəzi xətti kimi forma-
laşır� Azərbaycan ilə Türkiyənin həyata 
keçirdiyi enerji layihələri isə Avropanın 
enerji təhlükəsizliyinin praktiki dayağı 
olaraq qüvvədə qalır. Hazırkı infrastruktur 
layihəsi regionda güc balansını dəyişdirir 
və Ankara–Bakı strateji modelinin davam-
lılığını möhkəmləndirir. Bakı–Tbilisi–
Qars xətti, TANAP və TAP kimi mövcud 
sistemlər, eləcə də planlaşdırılan Zəngəzur 
dəhlizi (TRIPP) iki ölkənin koordinasiya-
sını  regional hüdudlardan çıxarıb qlobal 
nəqliyyat və enerji arxitekturasının mü-
hüm mexanizminə çevirir.

Son olaraq qeyd etməliyik ki, Şuşa 
Forumu bu proseslərin intellektual çərçi-
vəsini formalaşdıraraq, Azərbaycan–Tür-
kiyə əməkdaşlığının yeni mərhələsinə yol 
açdı. Forum analitik və elmi işbirliyinin 
daha zəngin əsaslarını yaratdı. Burada be-
yin mərkəzləri arasında davamlı əlaqələr 
üçün baza formalaşdı, Türk Dövlətləri 
Təşkilatında inteqrasiyanın elmi dayaqla-
rı genişləndirildi və iki ölkənin regional 
siyasətdəki sinxronlaşdırılmış fəaliyyət 
modeli bir qədər də sistemləşdirildi. Zən-
gəzur dəhlizi və Transxəzər kimi böyük 
layihələrin geosiyasi izahı və strateji 
kommunikasiya xəritəsi yenilənərək, 
onların qlobal səviyyədə təqdimatı üçün 
daha güclü mexanizmlər meydana çıxdı. 
Şuşa Forumu göstərdi ki, Azərbaycan və 
Türkiyə artıq regionda prosesləri izləyən 
deyil, onları dizayn edən qərarverici ak-
torlardır. Türk dünyasında yeni strateji 
düşüncə mərhələsi məhz bu intellektual 
əsas üzərində formalaşır və Avrasiyada 
yüksələn yeni güc qütbünün çərçivəsini 
müəyyənləşdirir.
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